Original im St.-A. mit dem Siegel.

1157. Theoderich Bischof von Samland ertheilt dem mit Erlaubniß des Erzbischofs Arnold von Trier gegründeten und geweihten Hospital mit Capelle zu Andernach einen Ablass. 26. Juli 1252.

Frater *Th.* dei gratia episcopus *Sambie*, universis presens scriptum visuris salutem in domino. Cum de voluntate et consensu venerabilis domini *Arnoldi* archiepiscopi *Treverensis* sit inchoatum *hospitale* in villa de *Andernaco* et consecrata sit in eodem hospitali *capella*, *altare*, *cymiterium*, ac predictus dominus *Treverensis* ratificet annis indulgentias ab episcopis ibidem datas, nos de omnipotentis dei misericordia et omnium sanctorum meritis confisi, omnibus vere contritis et confessis, qui dicto hospitali manum porrexerint adiutricem, quadraginta dies et unam carenam de iniunctis sibi peni-

tentiis misericorditer relaxamus. Datum anno domini MCCL secundo. In crastino B. Jacobi apostoli.

Original im Stadtarchiv zu Andernach mit dem zerbrochenen Siegel.

1158. Wilhelm Herr von Saffenburg und Gerlach sein Sohn vergleichen sich mit Friedrich Herrn von Blankenheim über die letzterem von der Gräfin von Sayn als Mitgift verschriebenen Wingerter bei Saffenburg a. d. Ahr. Im Juli 1252.

Omnibus hoc scriptum inspecturis *Wilhelmus dominus de Saffenberch* et *Gerlacus* filius suus salutem in domino. Universitati vestre notum esse volumus, quod dissensio, que vertebatur inter nos et dominum *Fridericum* virum nobilem, consanguineum nostrum, *dominum de Blankenheim* super quibusdam vineis prope *Saffenberch* sitis, sibi a comitissa *Seinensi* ratione dotis assignatis, in hunc modum sopita est. Nos cum ad earundem vinearum possessionem liberaliter et absolute admisimus, cupientes et volentes ipsum pacifica gaudere possessione. Insuper dampna, que sibi in eisdem vineis irrogavimus, ipsi iuxta veritatem, quam dominus *Gerardus de Landiscrone* et *Unradus de Duze* miles, super hoc requisiti, reportaverint, plenarie resarcimus infra festum B. Martini proximo venturum. Et si dicti *G.* et *C.* milites sibi hoc honus assumere nollen, iuxta iuramentum prefati *C. de Duze* vel *Ricardi* militis ipsa dampna declarata restaurabimus infra festum prenotatum. Et hec declaratio fieri debet infra Nativitatem B. Marie virg. proximam, et hec bona fide promisimus. Et si forte infra terminum prenotatum B. Martini videlicet solutio dampnorum predictorum facta non fuerit, ex tunc ego *G. de Saffenberch* monitus intrabo *Monasterium*, inde non exiturus, donec secundum, quod predictum est, dicto domino *F. de Blankenheim* fuerit satisfactum, et hoc fide data assecuravi. Sed si non prestarem, ut assecuravi, tunc dominum *Fridericum de Sleida* fideiussorem meum posui, qui pro me de premissis respondebit. Promisi etiam una cum domino *W.*, patre meo, bona fide, quod ipsum dominum *F. de Blankenheim* in bonis suis predictis fideliter promovebimus. Ut autem hec firma permaneant, hec pagina conscripta est et sigilli nostri *W.* munimine roborata. Actum anno domini MCCL secundo, mense Julio, presentibus domino *Conrado*, preposito *S. Gereonis Coloniensis*, *F. domino de Sleida* et aliis viris fide dignis.

Original im St.-A. mit dem zerstörten Reiteriegel. Gedr. Günther II. 255.

1159. Otto Pfalzgraf bei Rhein, Herzog in Bayern, belehnt den Gottfried Grafen von Eppenstein mit der heimgefallenen Grafschaft Wied. 10. August 1252.

*Otto dei gratia comes Palatinus Rheni dux Bavarie omnibus presentem literam inspecturis salutem. Necessarium videtur et utile, ut ea, que geruntur modernis temporibus, notitia scripture firmentur, ne processu temporis in oblivionem deducantur. Notum igitur fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos domino Gottfrido nobili comiti de Eppenstein comitiam nobis vacantem, dictam Wieden, duximus conferendam titulo feudali, ita videlicet, ut deinceps ipse ac filii sui nobis et filiis nostris servitiis perpetuis contra omnem hominem sint obligati. Eadem enim comitia Palatinatui Rheni sic est astricta, quod quicumque eandem possidet, comiti Palatino Rheni tanquam homo fidelis, qui dicitur vulgari *ledig Mane*, contra quemlibet inimicum suum assistere tenetur. Ad conservationem igitur predictae collationis presentem literam iussimus conscribi et sigillo nostro communiri. Datum anno domini MCC quinquagesimo secundo in die B. Laurentii, decima indictione.*

Copie im St. A. Gedr. Fischer, Geschlechtsregister von Isenburg-Wied 71. Joannis, Spicileg. 282.

Lehenrevers des Gotofridus de Eppenstein gegen denselben wegen derselben Grafschaft Wied. Heppenheim 23. August 1252. D. Heppenheim X. Kal. Sept. MCCLII.

Copie im St. A. Gedr. Böhmer, A. Imp. 675.

1160. Arnold Erzbischof von Trier beurkundet den schiedsrichterlichen Vergleich zwischen der Abtei S. Thomas a. d. Kill und dem Ritter Rudolph von der Brücke zu Trier wegen des Zehnten zu Kesten. Trier 20. August 1252.

A. dei gratia Trevirorum archiepiscopus etc. notum facimus, quod questio mota inter abbatissam et conventum S. Thome Cisterciensis ordinis, Treverensis diocesis, ex una parte et Rodulfum militem de Ponte Treveri ex altera, per dilectos filios Henricum prepositum Palatiolensem, Ricardum de Palatio et Theodericum de Ponte milites, arbitros hinc inde electos, per amicabilem compositionem in hunc modum est sopita, videlicet, quod prefatus Rodulfus, nostro accedente consensu, de decima in Kestente, quamdiu Petrissa,

soror prefati *R.*, vixerit, sanctimonialis prefati cenobii, persolvet annuatim eidem cenobio quatuor libras *Trever.* denar. in festo B. Martini. Dicta vero *Petrissa* decedente, prefatus *R.* minime tenebitur dicto cenobio in pensione pecunie memorate. Item si pecuniam iamdictam eidem cenobio termino supradicto idem *R.* non persolverit, recepit in se excommunicationem ab officiali nostro in ipsum ferendam. In cuius rei testimonium litteras presentes inde confectas nostri, capituli *Treverensis*, dicti *R.* et predictorum arbitrorum munimine sigillorum fecimus roborari. Actum *Treveri* anno domini MCCLII in die B. Bernardi.

Original im St.-A. mit 6 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1161. Statut des Domkapitels zu Trier über die Verwaltung seines Refektoriums. Im Generalkapitel 9. September 1252.

Capitulum Trevirense. Statuimus, ut fructibus refectorii nostri recipiendis una cum *Conrado* refectorario nostro *H.* prepositus *Palatiolensis* et *R. de Davels*, concanonici nostri, si poterint, sint presentes. Alioquin tam vinum quam bladum fidelibus nuntiis mediantibus, quos ad hec elegerint, assignari faciant eidem sub consueta mensura *Treverensi* videlicet et numero certo, sumptusque circa collationem fructuum faciendos ceterasque necessarias expensas, dictis duobus collegis suis *H.* et *R.* scilicet mediantibus, faciat et exsolvat. Statuimus etiam, ut fructuum collectorum et expensarum in colligendo factarum quantitas in scriptis, primo particulariter, deinde summatim redigatur, ut quid vel quantum, a quo fundo vel a qua decima provenerit, perpendatur. Deinde quanta sit summa omnium perceptorum, ut ex hiis appareat, quales sumptus ex perceptis valeamus sustinere. Hiis igitur perspectis, volumus, ut in refectorio fratribus serviatur, prout predictis fratribus videbitur expedire. Accedet itaque refectorarius ad dictos collegas suos et ad seniores presentes vel ad aliquem eorum, et consideratis presentibus personis pro tempore disponent de coquina, ferculis large distribuendis fratribus presentibus et bene deservientibus, unde dicti college refectorarii coquinam intrabunt videre parata, ut secundum quantitatem paratorum fraterne ministretur, nec quisquam, qui a primo Gloria matutinis vel misse maiori ab Epistola usque ad finem non interfuerit, velut effrons audeat introire, prelati et dominis exceptis, ecclesie negotia manifeste tractaturis. Adicimus, ne quis audeat sollicitare refectorarium vel ministros super aliquo sibi mittendo, nec id ipsi propria temeritate presumant, neve quis extraneus per aliquem vel ad preces cuiusquam, nisi deliberato maiorum consilio, sol-

lempniter inducatur vel invitetur. vel cuiquam continuum stipendium assignetur, mittens extra refectorium sui portans a suo superiore ab ingressu refectorii suspendatur. Si quis honestus ex improvise veniat hora prandii, refectorarius huic, si quid habet, licite mittat curialiter requisitus. Hospitibus et abbatibus benefactoribus ecclesie gratia fiat, ut consuevit. Refectorarius pro se et suis recipiat ius consuetum, cavens, ne nimis placere velit quibusdam plus solito largiendo, ne beneficium voluntarium in ius per assuetudinem convertatur. Pauperes quoque XIII tantum noti choroque proficui recipiantur. Refectorarius collegis suis mediantibus quolibet sabbato de sumptibus totius ebdomade particulariter computabit tam de vino quam de pane et sumptibus coquine et in summa redacta tradet dictis collegis in scriptis. Acta sunt hec in generali capitulo in crastino Nativitatis B. Virg. anno domini MCCL secundo, presentibus S. maiore preposito, A. maiore archidiacono, R. electo Wormatiensi, W. de Davelis, J. cantore, S. officiali, S. de Spirea, R. de Davelis, J. cellerario, C. de Elce, C. de Rinecke, Th. de Ulmene et H. preposito Palatiolensi, sub obedientie vinculo promittentibus se servare et servari curare omnia supradicta non concussa. In cuius rei testimonium presenti carte sigillum capituli fecimus apponi.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1162. Ebenso über die Verwaltung seiner Kellerei. Am nämlichen Tage.

Capitulum Treverense. Statuimus, ut cellerarius noster tam vinum quam bladum prebende nostre secundum consuetudinem hactenus approbatam et legem pensionariorum per fideles ecclesie nostre recipiat et conservet et collecta collegis a capitulo sibi deputatis, videlicet S. officiali et C. de Elce, bladum pistrandum pistoribus assignet. Prediqti vero S. et C. singulis dominicis diebus una cum cellerario memorato pistrinum intrabunt et panem fratribus distribuendum examinabunt, presentibus post versiculum exhibentes. Qui si legalis non fuerit pondere vel decore, pistoribus relinquatur et delinquentes secundum iudicium prepositi et capituli punientur. Dabuntur itaque qualibet septimana XIII panes claustrales tantum volentibus, residentibus et deservientibus. Si quis autem ultra tres quindenae concessas, autumno et messe notorie necessariis, propria temeritate fuerit absens, nisi per superiorem notorie quis evocetur, dicto pane carebit, vinoque et denariis pro rata temporis pani coequatis. De denariis stationum nullus canonicus vel ministerialis recipiet, nisi presens vel infirmus, quos precipimus cellerario suis terminis preparandos, et scolaris diem stationum in capitulo ad versi-

culum prenuntiabit. Ceteri denarii duobus terminis distribuentur, videlicet in Nativitate domini et in ebdomada paschali, vinumque suis temporibus, ut antiquitus distribuetur. Contumacibus, ut supradictum est, pro rata temporis puniendis in eisdem et in aliis, siligine videlicet et avena. Scholares et peregrini licentiati grossam recipient preter distributiones chorales et stationes. Adicimus etiam, ut tabula singulis sabbatis scribatur, ut consuevit, et aliis noctibus, quibus novem lectiones leguntur, ut quorum sunt ebdomada perpendatur, et negligentes tam in cantando, quam in legendo puniantur. Vicarii omnibus missis, vigiliis et horis intersint, alioquin pro cuiuslibet hore defectu panis unus tantum subtrahatur negligenti, salvis tamen cuilibet omnibus legitimis impedimentis et licentia sui superioris. Sumptus, quos circa res ecclesie ordinarie vel extraordinarie fieri contigerit, dicti college cum dicto cellerario conferent et conscribent secundum fidem promissam, in caritate non ficta fratribus reddituri rationem. Cellerarius conscribi faciet suspensos et contumaces. Ad missam post Epistolam chorum nullus intret, nec ad alias horas post primum Gloria. Mitras in atrio ferri tam canonicis quam clericis choralibus prohibemus, et ne quis post horam novi chori sine veste nuptiali compareat, ibidem moram faciens vel transiens per ambitum claustrum, nisi templo clauso, transgressoribus a suis superioribus graviter puniendis. Acta sunt hec (wie oben). In cuius rei testimonium presentem cartam sigillo capituli nostri fecimus roborari. Adicientes, ut residentia in festo Omnium Sanctorum inchoetur.